РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

49 сессия II созыва

РЕШЕНИЕ №285/24

03 сентября 2024 г.       с. Новоселовка

Об утверждении Положения о предоставлении гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы и

муниципальными служащими администрации Новоселовского сельского

поселения Симферопольского района Республики Крым, сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от

02.07.2014 №36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республики Крым»,

Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц

их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об

утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента

Российской Федерации», Новоселовский сельский совет

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими на

замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими,

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения в

сетевом издании официальный сайт Новоселовского сельского поселения –

Новоселовка_адм.рф., на официальной странице муниципального образования

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым rk.

gov. ru в разделе «Симферопольский район. Муниципальные образования района.

Новоселовское сельское поселение», на информационном стенде, расположенном

возле здания администрации по адресу: с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель

Новоселовского сельского совета  -

глава администрации Новоселовского

сельского поселения         Р.Г. Ипатов

Приложение
к решению Новоселовского сельского совета
Симферопольского района Республики Крым
от 03.09.2024 года № 285/24

ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы и муниципальными служащими

администрации Новоселовского сельского поселения Симферопольского

района Республики Крым, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

1.Настоящее Положение регулирует правоотношения, возникающие в связи с

предоставлением гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы и муниципальными служащими администрации

Новоселовского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, обязательствах

имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

(далее - сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах

имущественного характера).

2. Обязанность предоставлять сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации возлагается:

- на гражданина, претендующего на замещение должности муниципального

служащего;

- на муниципального служащего;

-лицо, замещающее муниципальную должность.

3. Лица, замещающие должности муниципальной службы администрации

Новоселовского сельского поселения, лицо, претендующее на замещение должности

муниципального служащего, представляют сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера заместителю главы

администрации Новоселовского сельского поселения.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера предоставляются в виде справки по форме утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента

Российской Федерации» ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за

отчетным.

5. Муниципальный служащий, представляет в справке о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера (далее справке):

- сведения о своих доходах, полученных за период с 1 января по 31 декабря от

всех источников, сведения о расходах имуществе и обязательствах имущественного

характера по состоянию на 31 декабря.

-сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных за период с 1 января по 31 декабря, а также сведения об имуществе и

обязательствах имущественного характера по состоянию на 31 декабря.

5.1 Гражданин, претендующий на замещение должности муниципального

служащего, представляет в справке:

- сведения о своих доходах, полученных за период с 1 января по 31 декабря

сведения о расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера по

состоянию на 1 число месяца, предшествующего сдачи справки;

- сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных за период с 1 января по 31 декабря, а также сведения об имуществе и

обязательствах имущественного характера на 1 число месяца, предшествующего

сдачи справки.

6. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности

муниципальной службы, муниципальный служащий обнаружил, что в

предоставленной справке о доходах, расходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо

сведения, или имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в

течение 1 месяца со дня окончания срока установленного для предоставления

справки.

7. В случае непредставления по объективным причинам муниципальными

служащими, сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный

факт подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в администрации Новоселовского сельского поселения.

8. При внесении гражданином, претендующим на замещение должности

муниципальной службы, муниципальным служащим в справку неполных сведений

по независящим от него причинам, данное лицо предоставляет письменное

разъяснение в виде пояснительной записки по принятым им мерам по их получению.

Муниципальный служащий, в случае невозможности получить достоверные и

полные сведения, должен написать заявление на вынесение данного вопроса на

комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных

гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы и

муниципальным служащим администрации Новоселовского сельского поселения,

осуществляется в соответствии с решением Новоселовского сельского совета от

05.03.2015 № 49/15 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной

службы, и соблюдения ограничений, запретов и требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей и соблюдения

требований к служебному поведению лицами, замещающими должности

муниципальной службы администрации Новоселовское сельское поселение.».

10. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах

имущественного характера предоставленные гражданином, претендующим на

замещение должности муниципальной службы, муниципальным служащим,

являются информацией ограниченного доступа, если они не отнесены к сведениям,

составляющим государственную тайну.

11. Справка о доходах, расходах об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленная в соответствии с настоящим

Положением гражданином, претендующим на замещение должности

муниципальной службы, муниципальным служащим, в конце текущего года,

приобщаются к их личному делу.

12. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности не был

назначен на должность муниципальной службы, ему возвращается справка о

доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также справки о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) или несовершеннолетних детей, по его

письменному заявлению до окончания календарного года, в котором представлена

справка.

13. Гражданин, претендующий на замещение должности, муниципальный

служащий несет персональную ответственность, в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, за непредставление, несвоевременное

представление или предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах,

имуществе и обязательствах имущественного характера.

14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на официальном портале Правительства Республики Крым

(simfmo.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования», «Симферопольский

район», «Новоселовское сельское поселение».

15. В размещенных на официальном сайте и предоставляемых средствам

массовой информации для опубликования сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

- персональные данные супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных

членов семьи лица, замещающего должность муниципальной службы;

- данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон

и иные индивидуальные средства коммуникации, лица, замещающего должность,

его супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных членов семьи;

-данные, позволяющие определить место нахождения объектов недвижимого

имущества, принадлежащего, муниципальному служащему, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей и иных членов семьи на праве собственности или

находящихся в пользовании;

- информацию, отнесенную к государственной тайне.

16. Лица в должностные обязанности, которых входит работа со сведениями о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных

федеральными законами, несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

17. Граждане Российской Федерации, обязанные предоставлять сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруг(супругов), не предоставляют такие сведения, в случае если их супруги

являются военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел Российской

Федерации, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющими специальные звания полиции, сотрудниками

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и Следственного

комитета Российской Федерации и принимают (принимали) участие в специальной

военной операции или непосредственно выполняют (выполняли) задачи, связанные

с ее проведением, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выполняют

такие задачи; призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации; оказывают на основании заключенного ими контракта

добровольное содействие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации.